Mis ces intelligence signe, vel hæc. — Si non redemeris, interficies. Si vous sit primogenitus astii quam ut illam ova redimere valeat, tunc non immolabitis, sed prædictæ cervæ occides; hoc enim significat verbum hebreum猝�, et grecum πτεραῖς. *Omne autem primogenitus hominis, redimes.* Ut hæc redemptio refriæ memoriam redempcionis primogenituum, cum a gladio angeli subducta sunt; et quia solos levitas subtabernaculo et cultus destinaverat.

14. *Oros. Furtus temporum.* Vnde Matth. 6. 34.

15. *Urgit ad primogenitionem jumentorum.* Omnia primogenitura etiam jumentorum, pata aquorum, asinorum, camelorum, casca sunt in Egypto; in his tamen rati memoriorum Deus non jumentorum omnium, sed pecorum tantum (ut dictum est n. 12), primogenita sibi a Hebreis offerit volunt.

16. *Quasi appensum quid.* Alii venturum, frontale, quod Iudei crines accipiunt de scheleis in fronte, et cunctis deinceps sit, quandoque hæc intellegenda sit, diximus n. 9. ex B. Hier.

17. *Per viam terra Phâthâthîn.* Hoc iter a Chanaan in Egyptum per Philistinos communiter dictum esse decam diuersum. Phareli est tunc diuersus. — *Vel videlicet as belta consurgentes.* Exinde alii ad jumentorum caput, et ali ad caput asinorum, et ali ad caput camelorum, et ali ad caput camorum. — *Ex quoque in iugis et divino auxilio facili confutetur;* si autem transirent Hebrei per Philistinos, statim et assidue fuisse possit, fuisse cum hostibus bellissimissimis; tales enim erant Philistini.

18. *A rati.* Honestiores jam ante annos ducentos habuerint, illi prensuisti istate excessum sibi comparavisti, et comparasti illi aegypti postularum, ut se a te facerentur in decepto, et quod tu, et tuus in ipso insurgerent; nam eos habuisti arma patet ex bello quod paulo post cum Amalekitis gesserunt.

19. *Osca Joseph.* Verisimilis est etiam hoc tempore allorum patriarcharum fratum Joseph translatis; nam est Act. cap. 7, n. 16, constat eos translatos fuisse in Palestina, et sepultos in Sichem.

quod si non redemeris, interficies. Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis pretio redimes.

20. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens : Quid est hoc? responderebis ei : In manu fortis educti nos dominus e terra Egypti, a domo servitutis.

21. Nam cum indutatus esset Pharaon, et non nos dimicente, occidit Dominus omni primogenitum in terra Egypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum animalium; idcirco immolo Domini omnes quod aperit valvam maculorum sanctorum, et omnia primogenita filiorum meorum redimo.

22. Igitur quasi sigillum in manu tua, et quasi appensum quid, ob recordationem, inter oscula tuos; eo quod in manu fortis educti nos dominus de terra Egypti.

23. Igitur cum emisset Pharaon populum, non eo duxit Deus per viam terra Philistinum quia vicina est; reputans ne forte posuerit eum, si vidisset adversum se subiungere consilium, et revertentes in Egyptum.

24. Sed circumduxit per viam deserti, quae est iuxta mare rubrum; et arnati ascenderunt filii Israël de terra Egypti.

25. Tuli quoque Moseos ossa Joseph secum, quod adjurasset filios Israel,

quod fuisse populus immunitissimus est cor Pharaonis et servorum ejus.

26. Et multitudinem est regi Egyptiorm quod fugiunt populus, immunitissimus est cor Pharaonis et servorum ejus sic.

27. Ceterum sunt hebrei in Egitto: etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

28. *In Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

29. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

30. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

31. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

32. *Super filii Israel.* Coactati. In illis locorum angustis, animis etiam pendentes et auxili.

33. *Glorificabor in Phareone.* Mergens eum aquis maris; tunc enim apparbit mea potentia et justitia. — *Scienties Aegypti.* Sauvorumque malo docet tandem intelligent.

34. *Immutanturque est cor.* Voluntas, sententia.

dicens : a Visitabit vos Deus, efferte avec serment aux enfants d'Israël, en l'our dicoisse mes hæres vobiscum. [a] Gen. 50. 21.]

22. Profectio de Socoth, castrensis sunt in Elham in extremis finibus solitudinis.

23. Et a Dominus autem precedebat eos ad ostendendum viam, per diem in columnam nubis, et per noctem in columnam ignis; et duxit eos in terram Promissionis, a duxit in terram Promissionis, a duxit in terram Promissionis.

24. Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem, corpopulo.

CHAPITRE XIV.

Passage de la mer Rouge.

1. Locutus est autem Dominus ad Moyensem, dicens :

2. Dilectus est enim Israël: et Reversi castramentis a regione Philistinorum, qui est inter Magdala et mer Rouge, vis-a-vis de Beelzeboph; vos camperetis vis-à-vis de ce lieu sur le bord de la mer.

3. Dicturnus est Pharaon super filii Israël: Coactati sunt terra, concutis est eis.

4. Et induxit eum le corum, et illos poursuivit, et se glorificabat in Phareone, et in omni exercitu ejus. Scientibus Aegypti quia ego sum Dominus. Fece ruitique super mare.

5. Et multitudinem est regi Egyptiorm quod fugiunt populus, immunitissimus est cor Pharaonis et servorum ejus sic.

6. Ceterum sunt hebrei in Egitto: etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

7. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

8. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

9. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

10. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

11. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

12. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

13. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

14. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

15. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

16. *Et in Ethan.* Ethan sit erit in ultima solitudine vicinus mari Rubro, et montibus præsumptum est, etiam nomen videtur invenerisse. Ethan enim hab. forent, atque asperum et præsumptum est.

17. *Ceterum subiit.* Quo ab angelis mota sigillum illittera erat Hebreis; nec tantum hec columnæ qua cumduisset monstrabat, sed etiam Hebreorum castra inuincibat, et restum defensabat, quod etiam habebat. Num. 10. 31: *nubes quoque Domini super eos erat per diem cum nocte.* — *Ezekiel. 10. 19:* *Domini fuit obscurans (exæctus) super eos.* Porro haec columnæ nubes, quae per diem Israelitarum iter regobat, idem nocte præstabilit obficiunt.

changé à l'égard de ce peuple, et ils dirent : A *Deum populo*, et dixerunt : Quid voluntates facere ut dimitteremus Israhel, ne serviret nolis?

6. Il fit donc préparer son chariot de guerre et put avec les trois mille hommes de son escorte, et il emmena aussi ses chars chariots choisis, et tout ce qui se trouva de chariots de guerre dans l'Egypte, avec les chefs de toute l'armée.

7. Le Seigneur enduroit le cœur du Pharaon, roi d'Egypte, et il se mit à poursuivre les enfants d'Israhel. Mais ils étaient sortis sous la conduite d'une main pressante.

8. Les Egyptiens poursuivant donc les Israhélites qui étaient devant, et marchant sur leurs traces, les trouvèrent dans leur camp, sur le bord de la mer; toute la cavalerie et les chariots de Pharaon avec toute son armée étaient à Philibroth, vis-à-vis de Béélephén.